
Постановление 

   администрации городского 

               округа «Город Йошкар-Ола» 

                                                                                         от 31.07.2023 №810 

 
 
 
 
 
 
 

О создании на общественном кладбище «Туруново»  
в городском округе «Город Йошкар-Ола» воинского участка                          

«Аллея Героев» 
 
 

В целях достойного увековечивания памяти погибших (умерших) 
граждан, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января             
1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите 
Отечества», Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ               
«О ветеранах», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ               
«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 23 части 1 статьи 53 
Устава городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл,         
п о с т а н о в л я ю:  

1. Создать на общественном кладбище «Туруново» в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» воинский участок «Аллея Героев».  

2. На воинском участке осуществлять погребение погибших (умерших) 
защитников Отечества, память которых подлежит увековечиванию согласно 
абзацам второму - пятому статьи 1 Закона Российской Федерации               
от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при 
защите Отечества», пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января  
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» с учетом волеизъявления погибшего 
(умершего) либо пожелания супруги (супруга), или родственника погибшего 
(умершего), или иного физического или юридического лица, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение погибшего (умершего) на воинском 
участке. 

3. Участок земли для погребения тела (останков), урн с прахом 
погибших (умерших) защитников Отечества на воинском участке 
предоставляется на безвозмездной основе для одиночного захоронения 
размером 4м x 1,5м (6 квадратных метров).  



 
                                                                                                                 2 
 
4. Захоронение (подзахоронение) на воинском участке иных лиц, кроме 

указанных в пункте 2 настоящего постановления, не производится. 
5. Отдел благоустройства администрации городского округа «Город               

Йошкар-Ола» (далее - уполномоченный орган) не позднее одного дня со дня 
обращения супруги (супруга), родственника погибшего (умершего), иного 
физического лица или юридического лица, взявшего на себя обязанность 
осуществить погребение погибшего (умершего) на воинском участке: 

5.1. Рассматривает представленные в соответствии с пунктом 7 
настоящего постановления документы. 

5.2. Проверяет, относится ли погибший (умерший) к категориям 
граждан, указанных в пункте 2 настоящего постановления. 

5.3. Принимает решение о погребении погибшего (умершего) на 
воинском участке либо направляет лицу, обратившемуся с ходатайством, 
отказ в погребении погибшего (умершего) на воинском участке, если 
погибший (умерший) не относится к категориям граждан, указанных в 
пункте 2 настоящего постановления, или в случае, если на воинском участке 
отсутствует свободный участок земли. 

6. Решение о погребении на воинском участке оформляется в форме 
разрешительной надписи (руководителя уполномоченного органа или иного 
должностного лица, уполномоченного на то руководителем 
уполномоченного органа) на ходатайстве, указанном в подпункте 7.1 
настоящего постановления. 

7. Для оформления решения о погребении на воинском участке в 
уполномоченный орган представляются следующие документы: 

7.1. Письменное ходатайство о погребении на воинском участке от 
супруги (супруга), или родственника погибшего (умершего), или иного 
физического или юридического лица, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение погибшего (умершего) на воинском участке.  

7.2. Копия свидетельства о смерти. 
7.3. Документальное подтверждение, согласно которому погибший 

(умерший) относится к категориям лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
постановления. 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                     Е.Маслов 
 
 


